
1 
 

Svatý Antoníček se 

přestěhoval 
V průčelí domu č. p. 9 byla dlouhé roky 
umístěna socha. Kamenným pohledem 
se dívala na kolemjdoucí, kteří chodili 
po cestě okolo Herličky. Jako malý hoch 
jsem slýchával, že se k ní chodili modlit 
lidé a prosili, aby našli ztracené věci. 
Není to historicky doloženo, ale jedná 
se o svatého Antoníčka, člena řádu 
františkánů, tak to vím od starších lidí. 
Jak se socha dostala do tohoto domu? 
Lze se domnívat, že její původní místo 
bylo v panské zahradě. V místě, kde 
stávalo sídlo neplachovických pánů, než 
se postavil nový zámek. I sochy Ceres 
a Flora, které jsou v zámeckém parku, 

pocházejí odtud. V minulosti, jak je o tom psáno v kronice, domy č. p. 
1 - 12 byly panským majetkem. Je pravděpodobné, že ten, kdo bydlel 
v uvedeném domě, dostal sochu za odměnu za odvedenou práci. 
V roce 1820 tam bydlela rodina Tomáše Chrobaka, od roku 1945 
rodina Františka Glogovského. Nynější majitelé nabídli sochu obci 
a bylo rozhodnuto dar přijmout a umístit jej do zámku. Dárcům patří 
veliké díky především za to, že byl zachován kus kulturního dědictví 
obce.  
Poznámka: Františkáni jsou členové církevních řádů. Hlásí se k odkazu 
společenství věřících sdružených kolem sv. Františka z Assisi, které 
v roce 1209 dostalo souhlas s veřejným působením. Řádový oděv je 
tmavohnědý hábit s volnou kapucí přepásaný bílým provazovým 
cingulem se třemi uzly, kněží nemají kolárek a nenosí biret. Jako obuv 
slouží převážně kožené sandály.  
Sv. Antonín (Paduánský) se narodil r. 1195 v Lisabonu v Portugalsku 
a dostal jméno Hernandez. V 15 letech vstoupil do řádu augustiniánů 
a přestoupil do řádu Menších bratří u Koimbry. Dostal jméno Antonín. 
Byl velice schopný kazatel. Od roku 1227 zůstal v Padově, zemřel 13. 
června 1231 ve věku 31 let.  
(Zdroj: Naše světla, autor P. Rudolf Schikora, CSsR, pohřben na našem 
hřbitově, dosloužil u sestřiček na Štemplovci) 
                                                                                             Jiří Čech 
 
                                                                            

OÚ Neplachovice, Na Návsi 16, 747 74 Neplachovice 
úřední hodiny: Po, St 7:00 – 11:30   12:00 – 17:00 
tel.: 553 662 221 
e-mail: podatelna@neplachovice.cz 
http: //www.neplachovice.cz 

10/16 
 
31. 10. 2016 

 
 



2 
 

33. schůze rady obce konaná dne 3. 10. 2016 
Rada obce na svém jednání schválila částečné financování platů zaměstnanců MŠ 
z finančních prostředků zřizovatele z důvodu nízkého počtu dětí v MŠ, a to v době od září 
do prosince 2016; Dodatek č. 1 k Příkazní smlouvě na výkon zadavatelské činnosti 
k veřejné zakázce projektu „Rekonstrukce vytápění v ZŠ Neplachovice“ z důvodu 
vícekolového řešení výběrového řízení mezi obcí a firmou HRAT, s. r. o.; smlouvu 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – služebnosti mezi obcí Neplachovice 
a ŘSD ČR. Rada obce na svém jednání vzala na vědomí informaci o projektu „Snížení 
energetické náročnosti objektu hasičské zbrojnice Neplachovice“ a souvislosti vyplývající 
ze zapojení do tohoto projektu v rámci Mikroregionu Opavsko severozápad; informace 
o účelových investičních dotacích obcím na rok 2017 v rámci programu Dotace pro 
jednotky SDH, pořízení nového automobilu pro JSDHO; informaci ke stavu realizace 
vytápění v ZŠ; informace k územnímu plánu obce Neplachovice; vyhlášené dotační 
programy na Program podpory aktivit v oblasti kultury v Moravskoslezském kraji na rok 
2017 – budeme žádat dotace na kulturu v r. 2017, a Program obnovy kulturních památek 
a památkově chráněných nemovitostí v Moravskoslezském kraji na rok 2017 – budeme 
žádat dotace na oplocení zámeckého parku; informaci o zveřejnění a vyhlášení veřejné 
zakázky „Odkanalizování a ČOV Neplachovice“ ve věstníku veřejných zakázek a na profilu 
zadavatele. 
 

15. zasedání zastupitelstva obce konané dne 19. 9. 2016 
Zastupitelstvo obce na svém jednání schválilo ustanovení a text smlouvy o budoucí 
smlouvě o odvádění odpadních vod  - „Odkanalizování a ČOV Neplachovice“; ustanovení 
a text smlouvy o právu umístit, provést a užívat stavbu  - „Odkanalizování a ČOV 
Neplachovice“, vyhlášení a zadávací podmínky (svazek č. 1 a svazek č. 2) významné 
veřejné zakázky „Odkanalizování a ČOV Neplachovice“ ve smyslu § 16 písm. b  zákona 
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“)  
jako zadavatel podle § 2 odst. 2 písm. c) zákona; odůvodnění veřejné zakázky 
„Odkanalizování a ČOV Neplachovice“ dle vyhlášky č. 232/2012 Sb. a zveřejnění tohoto 
odůvodnění dle zákona; vyhlášení a zadávací podmínky pro zakázku malého rozsahu 
„Odkanalizování a ČOV Neplachovice – TDI + KBOZP“; podání žádosti o dotaci z programu 
OPŽP 2014-2020 výzva č. 42 do 17. 1. 2017 „Odkanalizování a ČOV Neplachovice“; 
přihlášení obce k plátcovství DPH současně se zahájením realizace stavby „Odkanalizování 
a ČOV Neplachovice“; čerpání rozpočtu 1–8/2016; registraci a rozhodnutí o poskytnutí 
dotace od Ministerstva průmyslu a obchodu na projekt „Rekonstrukce otopné soustavy 
a zdroje tepla v budově ZŠ Neplachovice“; náhradu služebnosti za inženýrské sítě v rámci 
výstavby přípojky k řadu pitné vody ve výši 45,- Kč/m2 vyměřené skutečné služebnosti 
a za umístění betonové šachty ve výši 500,- Kč/ks; smlouvu o uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení služebnosti inženýrské sítě a smlouvu o právu provést stavbu „Přípojky k řadu 
pitné vody“ mezi obcí Neplachovice a manžely Antonínem a Adélou Moslerovými pro 
výstavbu nového RD na pozemku p. č. 296/1; zveřejnění záměru o darování nově 
vzniklého pozemku p. č. 829/10 o výměře 14 m2 v rámci majetkového vypořádání 



3 
 

chodníků; darovací smlouvu na část pozemku mezi Moravskoslezským krajem a obcí 
Neplachovice. Dále zastupitelstvo obce uložilo finančnímu výboru zahájit výběrové řízení 
na poskytovatele úvěru na dofinancování projektu „Odkanalizování a ČOV Neplachovice“ 
a zpracování analýzy současného finančního zdraví obce. Zastupitelstvo obce na svém 
zasedání vzalo na vědomí zápis z dílčího přezkoumání hospodaření za rok 2016 a přijaté 
opatření k zjištěným nedostatkům. 
 

 
 
Vážení a milí neplachovičtí občané! 
 
   V sobotu 24. září t. r. jsem opět navštívil svoji rodnou vísku, na kterou velmi často a rád 
vzpomínám. Od mých přednášek v neplachovickém zámku při příležitosti jeho otevření 
a poté před dvěma léty, kdy jsem hovořil o své vědecké práci, uplynulo již hodně vody 
v milované Herličce. Tentokrát jsem měl možnost si Neplachovice prohlédnout křížem 
krážem. Byl jsem překvapen, jak moje rodná obec rozkvetla do krásy. Obdivoval jsem její 
čistotu, nádhernou zeleň ve většině zahrádek u krásných domečků. Mnohé se změnilo 
k lepšímu také v zámeckém parku a v zámku, kterým mě provedla paní Čechová a paní 
Černohorská. Ocenil jsem, že expozice jsou velmi vkusně uspořádány a po určité době 
vyměňovány. Na tento areál může být právem hrdý každý občan Neplachovic. Jsem 
přesvědčen, že brzy vejde do povědomí lidem z širokého okolí a že jeho návštěvnost bude 
stoupat. Navíc všichni máte možnost zámek představit svým přátelům zblízka i zdaleka, 
včetně návštěv ze zahraničí. 
   Byl jsem doslova dojat, že se ke mně hlásili mnozí, které jsem hned nepoznal a někteří 
vzpomínali i na moji sestru Olinku nebo i na moji milovanou maminku, která byla vždy 
nanejvýš šťastná, když šťastnými jiné činila. A to je jistě krásná lidská vlastnost. 
    Hodně novinek jsem se dověděl při kratších i poněkud delších rozhovorech, např. se 
starostkou obce paní D. Schreierovou, s Ladislavem Kramným, manžely Přibylovými, vždy 
velmi optimisticky naladěnou Aničkou Oslizlovou, s manžely Heinzkými (Evženem 
a Liduškou), s moudrým pamětníkem Jendou Maškem, se kterým jsme zavzpomínali i na 
starý mlýn jeho otce, který je nyní velmi cennou kulturní památkou. 
   Dojmy z této návštěvy si uložím hluboko do paměti. A všem vám, obyvatelům krásné 
vesničky blízko hranice s Polskem, přeji, abyste byli zdraví a tím i šťastní, pokorní, štědří, 
přejícní, vstřícní a měli se navzájem rádi A takové vlastnosti, jako je zloba či závist, které 
se v naší společnosti leckde objevují, je třeba ze svého jednání vypudit.  
    
                                                                                                 Váš prof. RNDr. Vítězslav Bičík, CSc.   
 
 
 
Redakční rada: 
Sylva Dufková, Markéta Tyllová, Mgr. Blažena Wertichová. Vydala obec Neplachovice, Na Návsi 16, 747 74 Neplachovice, tel.: 553 662 221  
e-mail: podatelna@neplachovice.cz, web: http://www.neplachovice.cz 
Příští uzávěrka zpravodaje bude: 20. listopadu 2016 

http://www.neplachovice.cz/


4 
 

 

Napojení na veřejnou kanalizaci - Je povinné?  
Již mnohokrát bylo v minulosti ve zpravodaji zmiňováno, že obec Neplachovice má zájem 
podat žádost o dotaci na stavbu kanalizace a ČOV.  Všechny kroky, které nyní činíme, 
vedou k podání žádosti nejpozději v lednu 2017. 
V současné době se dokončuje vyhotovení realizační projektové dokumentace 
na kanalizaci a ČOV, připravují se projektové dokumentace pro jednotlivé kanalizační 
přípojky potřebné pro vydání společného územního souhlasu, bylo vyhlášeno výběrové 
řízení pro generálního dodavatele stavby a technický dozor. 
V obci se stále množí dotazy, zda je povinen majitel nemovitosti s domovní čistírnou 
odpadních vod nebo septikem se zemním filtrem (dále jen ČOV) nebo žumpou 
po vybudování veřejné kanalizace se na tuto kanalizaci připojit, anebo může likvidovat 
odpadní vody stávajícím způsobem. 
V ustanovení § 3 odst. 8 zák. č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích v platném 
znění je uvedeno, že obecní úřad může rozhodnutím uložit vlastníkům pozemků a staveb, 
na kterých vznikají nebo mohou vznikat odpadní vody, povinnost připojit se na kanalizaci 
v případech, kdy je to technicky možné.  
Řada obyvatel obce se napojení nebrání. Pokud však někdo napojení na kanalizaci odmítá 
a trvá na dosavadním způsobu likvidace odpadních vod v domovní ČOV nebo septiku, je 
nutné, aby se prokázal platným povolením k vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových nebo podzemních podle ustanovení § 8 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách 
ve znění pozdějších předpisů. Pokud tedy provozovatel domovní ČOV (septiku) nepožádal 
o prodloužení starého povolení nebo o vydání nového povolení, vypouští v současné 
době odpadní vody bez povolení a vystavuje se riziku sankčního postihu. 
Povinnost mít k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních 
povolení není nově zavedeným požadavkem, ale tuto povinnost ukládal už zákon 
č. 138/1973 Sb. i zákon č. 11/1955 Sb. V našem právním řádu je tedy tato povinnost „mít 
povolení“ zakotvena již od roku 1955. Vypouštění odpadních vod „bez povolení 
vodoprávního úřadu“ je tedy od roku 1955 nelegální. 
Dále musí být prokazatelně dodrženy podmínky vydaného rozhodnutí – „Povolení 
k vypouštění odpadních vod“, zejména je nutno pravidelně sledovat a měřit kvalitu 
vypouštěných odpadních vod a protokoly o provedených rozborech odpadních vod 
uschovávat. 
  
Obdobným způsobem řeší vodní zákon žumpu (bezodtokou vybíratelnou jímku). 
Kdo akumuluje odpadní vody v bezodtoké jímce, je povinen zajišťovat jejich 
zneškodňování tak, aby nebyla ohrožena jakost povrchových nebo podzemních vod, a na 
výzvu vodoprávního úřadu prokázat jejich zneškodňování v souladu s vodním zákonem 
(doklady o pravidelných vývozech k likvidaci na ČOV). 
Žumpy musí být vodotěsné, bez možnosti jakéhokoliv odtoku. Vyprazdňování žumpy musí 
být prováděno pravidelně několikrát ročně podle objemu akumulačního prostoru žumpy. 



5 
 

Pravomoc  kontrolovat  nakládání s odpadními vodami  má  kromě  příslušného 
vodoprávního úřadu také  Česká inspekce životního prostředí. V případě kontroly 
vodoprávním úřadem nebo Českou  inspekcí  životního  prostředí  bude  povinen  vlastník 
nemovitosti  předložit množství dodané  pitné  vody  (z faktur SmVaK)  a  předložit 
i množství vývozů žump  firmou, která má „oprávnění“ odebírat tyto  odpadní vody a dále 
je pak předávat na ČOV k zneškodnění. Obsah žumpy musí být zneškodňován v souladu 
s platnými  právními  předpisy. Písemné doklady dle stanoviska ČIŽP by měly být 
uchovávány po dobu min. 3 let. 
Je třeba dodat, že sankce za porušení povinností ze zákona jsou vysoké. 
  
Kvůli vysokým cenám, které občané platí specializovaným firmám za vývoz žumpy či 
septiku, se někteří obyvatelé uchylují k vypouštění odpadní vody do přírody, přečerpávají 
nebo vypouští odpadní vody tajně do obecní kanalizace. 
Fyzická osoba, která vypouští odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních 
v rozporu s vydaným povolením, případně nezajišťuje likvidaci odpadních vod ze žump 
v souladu s vodním zákonem, se vystavuje sankčnímu postihu až 50 000 Kč. 
Osoby oprávněné k podnikání a právnické osoby mohou být potrestány sankcí od 10 000 
Kč až do 10 000 000 Kč. 
 
Občané  průběžně uzavírají  s obcí Smlouvu o právu umístit, provést a užívat stavbu 
kanalizační  přípojky. Tyto  smlouvy zajistí  občanům  vyřízení územních a stavebních 
povolení  na  jednotlivé  kanalizační  přípojky  obcí  a  navíc  občané  ušetří   nemalé 
finanční prostředky na vybudování veřejné části kanalizačních přípojek, které bude obec 
financovat  na základě podepsaných smluv. 
  
Shrnutí: 
V případě, kdy se občané nebo podnikatelé nebudou chtít připojit na nově zřízenou 
veřejnou kanalizaci a přitom nebudou mít odpovídající likvidaci odpadních vod nebo 
nebudou mít povolení k vypouštění odpadních vod, budou vystaveni riziku případných 
a možných kontrol ze strany ČIŽP a vodoprávního úřadu. 
Česká inspekce životního prostředí nebo vodoprávní úřad může jako opatření 
k odstranění zjištěných závad nebo odstranění a nápravy zjištěných nedostatků, jejich 
příčin a škodlivých následků mimo jiné uložit povinnost připojit se na veřejnou kanalizaci. 
V tom případě si bude občan hradit kanalizační přípojku v celé délce sám, tj. od své 
nemovitosti až do připojení na hlavní kanalizační řád. 
  
Česká inspekce životního prostředí a vodoprávní úřad jsou také příslušní k projednání 
případných správních deliktů. 
  
Argument, že doposud bylo možné bez postihu jednat určitým způsobem (vypouštět 
žumpu tajně na pole, nevyvážet septik a být „na černo“ napojen na obecní kanalizaci 
bez smlouvy a povolení apod.) již nebude možné dále tolerovat. 
 



6 
 

 
 
Výsledky voleb do zastupitelstva kraje v naší obci, konaných ve dnech 7. – 8. 10. 2016 
Volební účast – 38,35 % 
ANO 2011 – 29,71 %, ČSSD – 18,47 %, KSČM – 8,69 %, ODS – 8,33 %, KDU-ČSL – 6,88 %, 
SPD+SPO – 6,15 %, STAN+Ostravak – 5,79 %, Piráti – 3,62 %, TOP 09 – 3,26 %, PRO 
REGION – 2,89 %, Svobodní+SsČR – 1,44 %, DOMOVsBPi, Úsvit – 1,44 %, PB – 1,44 % 
 
Výsledky 1. kola voleb do senátu, konaného ve dnech 7. – 8. 10. 2016 
1. Ladislav Václavec  86 hlasů 
2. Rudolf Skandera    6 hlasů 
3. Salome Sýkorová  25 hlasů 
4. Bronislav Sedláček  11 hlasů 
5. Jiří Žák    27 hlasů 
6. Ladislav Velebný  30 hlasů 
7. Radoslav Štědroň    2 hlasy 
8. Miroslav Sládek    5 hlasů 
9. Vítězslav Maláč   30 hlasů 
10.  Jaroslav Chalupa    5 hlasů 
11.  Ladislav Sekanina  23 hlasů 
 
Výsledky 2. kola voleb do senátu, konaného ve dnech 15. – 16. 10. 2016 
1. Ladislav Václavec  72 hlasů 
11.  Ladislav Sekanina  17 hlasů 
 

V měsíci říjnu oslavili své významné životní jubileum: 
Volná Libuše – 95 let 
Dvořáčková Drahomíra – 91 let 
Urbanská Marie – 80 let 
Vávra Oldřich – 70 let 
 
Oslavencům srdečně blahopřejeme a přejeme jim do dalších let hodně zdraví, štěstí 
a rodinné pohody. 
 

Výstava zahrádkářů 
O víkendu 8. a 9. října proběhla v areálu zámku výstava ovoce a zeleniny místního spolku 
zahrádkářů a jejich příznivců. Kupodivu se sešlo hodně výpěstků ovoce, zeleniny, květin 
a ukázek konzervování. Ze všech koutů se na nás usmívaly malé, větší i obří dýně Celou 
výstavu oživily obrázky dětí školní družiny a základní školy, bylo možno také zakoupit 
dušičkové vazby a květiny ze zahradnického učiliště z Velkých Heraltic. Výstavu navštívilo 
přes 200 dospělých, v pondělí pak ještě děti ze základní školy.  

            Marie Černohorská  



7 
 

 

Střelecká soutěž 
1. 10. 2016 pořádal střelecký klub Neplachovice soutěž „O pohár starostky Neplachovic“ 
ve střelbě z libovolné a sportovní malorážky. Soutěže se zúčastnilo 40 střelců z 10 
střeleckých klubů. Potěšitelné bylo, že se soutěže zúčastnilo hodně mladých střelců. 
Nejmladší účastnici bylo 11 let. V kategorii mužů byl nejstarší účastník ve věku 78 let. 
Z přehledu je zřejmé, že střelecký sport se dá provozovat v jakémkoliv věku. Je to sport 
o soustředění, disciplíně a taky 
fyzičce. Pro doplnění pár výsledků: 
v kategorii mužů zvítězil Waszek Jan 
z Těrlicka nástřelem 294 bodů. Na 
dalších místech se umístili střelci 
z Hlučína: Kyčerka Miroslav s 293 
body a Tesař David s 287 body. 
V kategorii ženy, junioři a juniorky 
byly výsledky následovné: na 
prvních třech místech se umístili, 
mladí střelci z SSK Policie Ostrava, 
všichni ročník 2001: na prvním 
místě Karasová Sára 297 bodů, na místě druhém Přívratský Jiří nástřelem 291 bodů a na 
místě třetím Štefánková Kateřina s 290 body. Absolutním vítězem a držitelkou poháru 
starostky se stala Sára Karasová. 
Do vloženého „HEC závodu“ se zapojilo 38 z přítomných 40 střelců. Je to vyřazovací 
závod, kde si střelci losují soupeře. Střelec s menším nástřelem končí. Takto se postupuje, 
až zůstanou 4 finalisté. Ti se nakonec rozstřelují o 1. – 4. místo. V této soutěži si nejlépe 
vedla Klára Beníšková z SSK Ostroj Opava, na místě druhém se umístil David Patyk rovněž 
z SSK Ostroj Opava, třetí byla Sára Karasová z SSK Policie Ostrava a čtvrtý skončil Miroslav 
Kyčerka z SSK Hlučín. Opět se potvrdilo, že mladí střelci umí. Vítězce je 13 let. Ukázala 
pevné nervy a dobrou mušku. Závod se střílí na 10 ran v čase 10 minut včetně nastřelení 
zbraně. 
                                                                                                                                     Miloslav Vladař 
 
 

Magistrát města Opavy, odbor hlavního architekta a územního plánu  
oznamuje zahájení řízení o územním plánu  

a termín veřejného projednání ve věci 
 

 návrhu Územního plánu Neplachovice 
 a jeho Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.  

 
Veřejné projednání se uskuteční v pondělí dne 21. 11. 2016 od 17.00 hodin 

 v kulturní místnosti obce Neplachovice. 



8 
 

Oznámení o provádění pravidelných odečtů vodoměrů 
Na základě smlouvy uzavřené mezi naší společností Ovod, spol. s r. o. a společností 
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a. s., dodavatelem vody z vodovodu do 
Vaší obce, dovolujeme si Vám tímto oznámit, že 

v termínu 9. – 11. 11. 2016 a 14. 11. 2016 v Neplachovicích 
 a v termínu 15. 11. 2016 v Zadcích 

budou prováděny pravidelné opisy vodoměrů pracovníkem Ovod, spol. s r. o., panem 
Hrbáčem Hynkem. Vzhledem k novému typu  odečítacího zařízení Motorola žádáme 
všechny odběratele o maximální vstřícnost při zpřístupnění měřidel a umožnění 
provedení fyzického odečtu na místě. Děkujeme za pochopení. 
 

Medvědí ministezka 2016 
V neděli 9. října jste se mohli potkat na zámku s medvědy! Probíhal zde totiž závod 
Medvědí ministezka, který byl z důvodu nepřízně počasí umístěn do netradičních prostor 
zámecké budovy. Neplachovický zámek prošel zátěžovým testem, protože i přes nepříliš 
vlídné počasí se dostavilo velké množství závodníků - malé děti v doprovodu dospělé 
osoby, o něco starší děti ve dvojicích a většinou všichni ještě s fandícími příbuznými. Na 
různých místech zámku je 
očekávaly soutěžní úkoly, 
které si připravila děvčata 7. 
až 9. třídy. V pravidelných 
intervalech se ozýval hluk 
padajících kostek, ze kterých 
stavěli soutěžící co nejvyšší 
věž, u dalšího úkolu si museli 
zapamatovat a posléze 
vyjmenovat co nejvíce 
předmětů, dařilo se 
u poznávacích úkolů, kde 
prokazovali své znalosti ze 
světa zvířat nebo hradů a zámků. Chuťové pohárky si přišly na své u poznávání ovoce 
a zeleniny (poznámka: syrový květák není jedovatý!). Zručnost byla procvičena při 
uvazování uzlíků a spolehnout se na svého parťáka museli soutěžící při procházení dráhy 
poslepu. Náročná byla disciplína u sestřičky Sandry (ty latinské názvy!). Po závěrečné 
křížovce se mohli všichni občerstvit v zámecké kavárně a zhlédnout výstavu ovoce 
a zeleniny. Na závěr bylo všech 62 závodících dětí odměněno - ti nejmenší diplomy, 
všichni panenkou nebo chobotničkou z vlny a ti nejlepší keramickou medailí (vše vyrobili 
žáci základní školy).  
Děkujeme všem závodníkům a návštěvníkům za přízeň, rozhodčím a výrobcům dárků za 
úsilí a vstřícnost a příští rok nashledanou. Doufejme, že nám počasí dopřeje užít si opět 
závod v přírodě! 
                        Mgr. Blažena Wertichová 



9 
 

Povinné kontroly kotlů na pevná paliva 
Nejpozději do 31. prosince 2016 musí každý provozovatel kotle na pevná paliva 
o jmenovitém příkonu od 10 do 300 kW včetně sloužící jako zdroj tepla pro teplovodní 
soustavu ústředního vytápění zajistit prostřednictvím odborně způsobilé osoby, která 
byla proškolena výrobcem spalovacího stacionárního zdroje a má od něj udělené 
oprávnění k jeho instalaci, provozu a údržbě, kontrolu technického stavu a provozu 
spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva a předkládat na vyžádání obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností doklad o provedení této kontroly, potvrzující, že 
stacionární zdroj je instalován, provozován a udržován v souladu s pokyny výrobce 
a tímto zákona. V případě spalovacího zdroje, jehož výrobce zanikl nebo není zjistitelný, 
může předmětnou kontrolu provádět odborně způsobilá osoba proškolená jiným 
výrobcem stejného typu spalovacího zdroje.  
Povinnost zajistit provádění této kontroly je následně jednou za dva kalendářní roky.  
Nesplnění této povinnosti lze sankcionovat až do výše 20 000 korun. 
Seznam odborně způsobilých osob je na webových stránkách hospodářské komory 
http://www.aptt.cz/opravneni-ozo.php, kde je průběžně doplňován o nově proškolované 
osoby.  
 
Úřednící budou kontrolovat, čím lidé topí 
Zákon má podle ministra životního prostředí Richarda Brabce pomoci proti „chronickým 
čudilům, čmoudilům“. 
Pro hlasovalo 115 ze 178 přítomných poslanců.  
„Nedotknutelnost obydlí není neomezitelná. Je tu i právo na příznivé životní prostředí. 
Navrhované ustanovení není protiústavní, to potvrdili i oslovení ústavní právníci. Zárukou 
ochrany práv provozovatele spalovacího zdroje je to, že předchází upozornění 
a podmínkou je opakované důvodné podezření na porušování povinností,“ uvedl ministr 
ŽP Brabec. Slušným lidem podle něj nic nehrozí, protože nespalují odpady a ani nemají 
problém to prokázat. 
Ministerstvo se zabývalo i jinými možnostmi, včetně možnosti kontrol komínů pomocí 
dronů. Odborníci ale podle Brabce potvrdili, že není možné je využít, že to možná půjde 
za pět či sedm let a v takovém případě by se zákon o ovzduší mohl změnit. Do té doby ale 
podle něj nemůže stát rezignovat na možnost postihu lidí, kteří otravují ovzduší ostatním. 

„Nepřijde komando, které bude vykopávat dveře,“ řekl ve Sněmovně poslanec  Václav 
Zemek. Nicméně místo vykopávání dveří tu bude nová možnost padesátitisícové sankce, 
když lidé kontrolora k sobě do domácnosti nepustí. 

Poté, co úředníci dostanou věrohodnou informaci o tom, že člověk zplodinami 
z domácího kotle zamořuje ovzduší, pošlou mu nejprve upozornění a pokud se situace 
nezlepší, zaklepou společně s odborníkem na technický stav kotle u jeho dveří, aby 
zkontrolovali a odebrali vzorky ke zkoumání.  

Chraňme proto své životní prostředí a spalujme jen to, co do kotle patří. 

http://www.aptt.cz/opravneni-ozo.php
http://wiki.idnes.cz/vaclav-zemek-c9i-/politici.aspx?klic=455380
http://wiki.idnes.cz/vaclav-zemek-c9i-/politici.aspx?klic=455380


10 
 

Obecně závazná vyhláška č. 1/2016 „O stanovení místního 
koeficientu pro výpočet daně z nemovitých věcí“. 
Zastupitelstvo obce Neplachovice schválilo tuto vyhlášku na svém 13. zasedání dne 8. 8. 
2016. 
Touto OZV se stanovuje na území obce Neplachovice místní koeficient ve výši 2, kterým 
se vynásobí daň poplatníka za jednotlivé druhy pozemků, zdanitelných staveb nebo 
zdanitelných jednotek, popřípadě jejich souhrny s výjimkou pozemků uvedených v § 5 
odst. 1 zákona o dani z nemovitých věcí. OZV nabývá účinnosti 1. 1. 2017. Taktéž byla 
vyhláška zveřejněna na úřední desce obce. V příštím roce vám již budou rozeslány 
složenky, na nichž bude vypočtena nová částka daně pro jednotlivé poplatníky. 
                                                                                                                                      Finanční výbor 
 
 

Kino Holasovice – hrajeme v listopadu 
 
2. 11. 2016  Les sebevrahů, horor, USA 
18.00 hodin  mládeži přístupný od 15 let, mluveno česky 

  
9. 11. 2016  Polednice, horor, ČR 
18.00 hodin  mládeži přístupný od 12 let, mluveno česky 
 
16. 11. 2016  Padesát odstínů černé, komedie, USA 
18.00 hodin  mládeži přístupný od 15 let, mluveno česky 
 
23. 11. 2016  Zootropolis: Město zvířat, animovaný USA 
17.30 hodin  mládeži přístupný, mluveno česky 
 
30. 11. 2016  Star Wars: Síla se probouzí, akční, dobrodružný, USA 
18.00 hodin  mládeži přístupný, mluveno česky 
 
 

Kurz háčkování a pletení 
Pokud máte chuť a zájem naučit se háčkovat a plést, přihlaste se prosím na obecním 
úřadu v Neplachovicích osobně, telefonicky (553 662 221), e-mailem 
(podatelna@neplachovice.cz) do 10. listopadu 2016. Podle počtu zájemců se rozhodne, 
jestli bude kurz háčkování a pletení v zimních měsících probíhat.   
 

Den válečných veteránů 

si připomeneme na místním hřbitově v pátek 11. listopadu v 11.00 hodin před pomníkem 
padlých. Program připraví žáci základní školy. Při této příležitosti bude k pomníku položena 
kytice. 



11 
 

MTB CROSS 
 
V sobotu 15. 10. pořádala TJ Sokol Holasovice za krásného, slunného podzimního počasí 
na hřišti v Holasovicích 1. ročník závodu na horských kolech MTB CROSS. Pořadatelé 
mysleli na všechny věkové kategorie, a tak byl závod rozdělen do sedmi kategorií. Jako 
první byl odstartován závod pro nejmenší na odrážedlech za účasti 7 dětí. Následoval 
závod s hromadným startem se dvěma kategoriemi žáků: narozených 2006-2008 a žáků 
nar. 2009-2011. Celkem se ho zúčastnilo 23 závodníků. Poté se na start postavili závodníci 
v kategorii žáků nar. 2000-2002 a žáci nar. 2003-2005. Tohoto závodu se zúčastnilo 
celkem 12 závodníků. Vrcholem celého dne byl poslední závod s hromadným startem na 
60 minut pro kategorii junior (nar. 1996-1999) a kategorie masters. Tohoto závodu se 
zúčastnilo celkem 20 závodníků. Pořadatelé během celého dne zajišťovali občerstvení pro 
závodníky, fanoušky i diváky. Pro všechny děti byla připravena odměna ve formě medaile 
a malého občerstvení. Nejlepší v kategorii junior a masters byli také odměněni. 
Výsledky v jednotlivých kategoriích: 
odrážedla 
1. místo: Agáta Svobodová 
2. místo: Justýna Agelová 
3. místo: Anna Hrochová 
 
žáci (nar. 2006-2008)   žáci (nar. 2009-2011) 
1. místo: Dominik Daněk   1. místo: Oliver Bucháček 
2. místo: Jakub Dobřecký  2. místo: Anna Kořistková 
3. místo: Jan Rys    3. místo: Petra Rysová 
 
žáci (nar. 2000-2002)   žáci (nar. 2003-2005) 
1. místo: Jakub Kramný   1. místo: Martin Voženílek 
2. místo: Viktor Bolík   2. místo: Denis Varyš 
3. místo: David Volný   3. místo: Šimon Hloušek 
 
junioři (nar. 1996-1999)   masters 
1. místo: Matěj Hloušek   1. místo: Jan Wertich 
2. místo: Radim Bokisch   2. místo: Miroslav Frkal 
3. místo: Dominik Varyš   3. místo: Ondřej Čech 
. 
Děkujeme všem dětem a dospělým závodníkům za účast a odvahu a všem dospělým, kteří 
přišli fandit nebo doprovodit své děti, za ochotu a podporu. 
Děkujeme všem sponzorům: firmě Zikado, MAS Opavsko a hostinci U Laryšů. Samozřejmě 
děkujeme i za skvělé moderování celého dne p. Danielu Svobodovi a děkuji všem 
pořadatelům, kteří připravili trať, zázemí a občerstvení pro účastníky, fanoušky i diváky. 
           Ing. Petra Volná 

 



12 
 

Místní knihovna Pavla Křížkovského Holasovice 
 
Výstava betlémů  
Výstava betlémů, které vytvořily šikovné ruce současné či minulé generace. 
Termín:  1. 11. - 22. 12. 2016 
Místo:  Místní knihovna Pavla Křížkovského Holasovice 
Vstup volný! 
 
Přednáška „Proč jsou děti nemocné?“:  
Přednáška je určena všem, kteří hledají příčiny dětských nemocí a cesty k uzdravení. 
Termín:  čtvrtek 24. 11. 2016 od 17.00 hodin 
Místo konání:       Místní knihovna Pavla Křížkovského Holasovice, Pamětní síň 
Vstupné:  50,- Kč 
Bližší informace k přednášce najdete na webu knihovny: 
http://www.knihovnaholasovice.info/akce-2016/ 
 
Kouzlo starých map - putovní výstava 
Výstava je organizována Kartografickou společností České republiky u příležitosti 
Mezinárodního roku mapy. Cílovou skupinou výstavy jsou žáci základních a středních škol 
a laická veřejnost. Na výstavě je prezentováno celkem 7 exponátů z mapových sbírek pěti 
institucí. Podrobnosti najdete zde: http://www.kouzlostarychmap.cz/ 
Termín:  bude upřesněn 
Místo konání:       Místní knihovna Pavla Křížkovského Holasovice  
Vstup volný! 
 
Vánoční workshop - výroba adventních dekorací 
Přijďte si vyrobit adventní věnec či svícen z korpusu a větviček, ke zdobení bude 
připraven velký výběr vánočních drobných dekorací. Pokud máte doma „něco“, co chcete 
do dekorace zakomponovat, vezměte to s sebou.  
Termín:  sobota 26. 11. 2016 od 13.00 hodin 
Místo konání:       Místní knihovna Pavla Křížkovského Holasovice, Pamětní síň 
Vstup volný! 
 
Vánoční workshop pro děti - „Speciál“ s překvapením 
Speciální dílna v dětech navodí vánoční atmosféru a pohodu, vyrobené vánoční dekorace 
budou završením příjemně stráveného odpoledne. 
Termín:  pondělí 19. 12. 2016 od 14.00 do 17.00 hodin 
Místo konání:      Místní knihovna Pavla Křížkovského Holasovice, Pamětní síň 
Vstup volný! 
 
 
 



13 
 

Lovci perel - ukončení roku 2016 
Uzávěrka II. ročníku čtenářské soutěže bude v listopadu, poslední hrací karty mohou děti 
odevzdat ve čtvrtek 24. 11. 2016. 
Slavnostní vyhlášení vítězů letošního ročníku proběhne ve čtvrtek 1. prosince v 16.30 
hodin v prostorách knihovny. Na vítězné lovce čekají hodnotné ceny, na své si však 
přijdou všichni účastníci soutěže - bude pro ně připravena speciální sladká odměna!!! 
 
Může být vzdělávání zábavné? 
Může! Září a říjen v knihovně nás o tom přesvědčily. 
15. září jsme měli mimořádnou příležitost setkat se s českým záhadologem a lovcem 
pokladů a historických záhad Milanem Zachem Kučerou. Přenáška, při níž nám přiblížil 
obsah své knihy „Největší tajemství Třetí říše“, byla putováním do podzemních koridorů 
továrny Wolfsberg, pátráním po tajných laboratořích pod zámkem Ksiaž i výzkumem 
podzemí komplexu Sovích hor. Závěrečný dokument o nacistické svatyni v polském 
Valbřichu - Mauzoleu Hrdosti, Cti a Síly, které sloužilo ve skutečnosti nacistům jako místo 
zasvěcení a černého kultu, byl velmi silným zážitkem pro všechny zúčastněné. Pokud jste 
přednášku nestihli, máme pro Vás v knihovně připravenu k zapůjčení knihu. 
Při přednášce astrofyzika Marka Skarky jsme se vydali na dobrodružnou výpravu zcela 
opačným směrem - do vesmíru! Putovali jsme galaxiemi a objevovali exoplanety, na 
kterých by za určitých podmínek mohl být život. Na své cestě jsme poznávali hvězdy 
i planety, cizí světy i nejnovější metody výzkumů a spřádali teorie o mimozemských 
civilizacích. Závěrem jsme zasypali pana Skarku dotazy, některé byly zodpovězeny, jiné na 
své odpovědi ještě čekají. Díky tomuto výjimečnému setkání jsme se naučili a pochopili 
spoustu nových věcí, třeba význam pojmu „Dopplerův jev“.  
Zajímaví hosté nám zprostředkovali nevšední zážitky - příště se můžete přidat k nám, stačí 
navštívit knihovnu :-). 
                                                                                                                               Helena Dehnerová 
 
 

Akce v měsíci listopadu v okolních obcích: 
 
12. 11. 2016 – OBECNÍ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE, škola Kamenec, pořádá SDH 
Kamenec 
18. 11. 2016 – SVĚTÝLKOVÝ PRŮVOD, pořádá MŠ Loděnice 
19. 11. 2016 – MYSLIVECKÝ VEČÍREK, chovatelské středisko Holasovice, pořádá 
Myslivecké sdružení Hůrka Holasovice 
26. 11. 2016 – VÁNOČNÍ JARMARK, škola Kamenec, pořádá SDH Kamenec 
 
 

Památka zesnulých 
V neděli 6. listopadu v 15.00 hodin hřbitov Neplachovice. 
 



14 
 

Inzerce Elektrowin 
 
Recyklovat je nejen správné, ale také snadné  
Do jedenáctého roku fungování vstupuje v roce 2016 v České republice systém zpětného 
odběru a recyklace vysloužilých elektrospotřebičů. Je to stejný systém jako ve zbytku 
Evropy. Každý z nás může díky němu zdarma odevzdat svá vysloužilá elektrozařízení na 
místa odběru s tím, že budou řádně zrecyklována. 
ELEKTROWIN, největší český kolektivní systém pro sběr a recyklaci elektroodpadu, už 
vytvořil na 13 000 míst zpětného odběru. Jejich prostřednictvím lidé odevzdali téměř 
15 000 000 vyřazených elektrospotřebičů o hmotnosti více než 245 000 tun.  
Dosloužilo i vám doma některé elektrozařízení? Nevyhazujte je do běžného 
komunálního odpadu. Odložte je na sběrné místo, odkud bude odvezeno k ekologické 
recyklaci. Získané suroviny dále poslouží při výrobě nových spotřebičů. 
 
Sběrná místa, kam můžete vysloužilá elektrozařízení odložit: 

- Sběrné dvory měst a obcí – na nich můžete spotřebiče odevzdat bez ohledu na 

místo bydliště.  

 

- Prodejny elektro – prodejci jsou povinni převzít staré spotřebiče při nákupu 

nového zboží systémem „kus za kus“. Podle novely zákona, která začala platit na 

sklonku roku 2014, musejí obchody s prodejní plochou větší než 400 m2 odebrat 

i malý spotřebič, jehož rozměry nepřesahuje 25 centimetrů, aniž byste byli nuceni 

koupit si nový.  

 

- Vybrané servisy – rovněž odebírají spotřebiče k recyklaci. V rámci projektu „Jsem 

zpět“ www.jsemzpet.cz můžete dokonce pomoci dobré věci. Pokud přinesete 

starší, ale stále plně funkční elektrospotřebič a ten projde přísnými zkouškami, 

můžete ho věnovat některé neziskové organizaci, například Fondu ohrožených dětí.  

 

- Dobrovolní hasiči - se sběrem spotřebičů pomáhá také už více než 1000 hasičských 

sborů po celé republice.  

 

- Města a obce podle zákona musejí nejméně dvakrát ročně zorganizovat svoz 

nebezpečného odpadu, do kterého patří i vysloužilá elektrozařízení.  

 

Společnost ELEKTROWIN také organizuje akce, při nichž můžete za odevzdaný spotřebič 
získat dárek – například v podobě slevy na vstupném do ZOO nebo do muzea. Sledujte 
proto pozorně internetové stránky www.elektrowin.cz a facebookový profil Recyklace je 
legrace, kde najdete vždy aktuální informace.  

http://www.jsemzpet.cz/
http://www.elektrowin.cz/


15 
 

Pozvánka na setkání důchodců 
Na setkání důchodců, které se bude konat ve středu 2. listopadu od 14 hodin, vystoupí 
děti z MŠ Neplachovice.  
Na minulém setkání důchodců jsme měli schůzku se záchranářem Honzou, který nám 
poradil, jak řešit krizové situace (bolest na hrudníku, potíže s vysokým tlakem, bolesti 
břicha a další). Jeho výklad doplněný videoprojekcí byl velice poutavý. Jeho rady jsou pro 
nás všechny velmi užitečné. Všem doporučujeme. 
            Jana Čechová 
 
 

PRVNÍ POMOC – nácvik KPR 
V úterý 8. 11. od 17.00 hod. pořádáme pro širokou veřejnost v kulturní místnosti 
Neplachovice besedu s vyškoleným zdravotnickým záchranářem ZZS na téma 
KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE (projevy, postup, praktický nácvik).  
 
 
 
 

 
 
 



16 
 

 


